1 инстанция: ** 44-У-40/2017 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

г. Кызыл 16 ноября 2017 года

Президиум Верховного Суда Республики Тыва в составе:

председательствующего Кужугет Н.Ч., 

членов президиума Ондара В.К. и Канзая А.А., 

при секретаре Сарыг-Донгак С.Х. 

рассмотрел кассационную жалобу осуждённого Нордуп-оола Ч.И. о пересмотре приговора мирового судьи судебного участка Улуг-Хемского района Республики Тыва от 7 ноября 2016 года, которым

ФИО1, ** ** судимый 

2 августа 2013 года по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ с частичным присоединением неотбытых частей наказаний, назначенных по приговорам от 19 июня 2012 года и от 26 июля 2011 года, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившийся 8 августа 2015 года условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 3 месяца 29 дней,

осуждён по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначен 1 год лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании ст.70 УК РФ к наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 2 августа 2013 года и окончательно назначено 2 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

В апелляционном порядке приговор не обжаловался.

Постановлением судьи Верховного Суда Республики Тыва от 7 августа 2017 года осужденному Нордуп-оолу Ч.И. отказано в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебной заседании суда кассационной инстанции. 

В кассационной жалобе осуждённый ФИО1 просит смягчить наказание, ссылаясь на то, что суд не учёл в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у него семьи и малолетнего ребёнка. 

Постановлением судьи Верховного Суда Российской Федерации от 3 октября 2017 года кассационная жалоба осуждённого Нордуп-оола Ч.И. на приговор мирового судьи судебного участка Улуг-Хемского района Республики Тыва от 7 ноября 2016 года передана для рассмотрения в судебном заседании президиума Верховного Суда Республики Тыва.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Тыва Егорова А.А., прокурора Республики Тыва Боровкова А.Н., полагавшего изменить судебное решение, выступления осуждённого Нордуп-оола Ч.И. и его защитника Монгуш В.О., поддержавших доводы кассационной жалобы и просивших изменить судебное решение, президиум

УСТАНОВИЛ:

Согласно приговору ФИО1 признан виновным и осуждён за то, что, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, управлял автомобилем в состоянии опьянения дважды. 

Преступления им совершены 20 апреля 2016 года в 21 час 40 минут возле дома ** по ** и 30 мая 2016 года в 8 часов 53 минуты возле дома ** по ** при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В кассационной жалобе осуждённый ФИО1 просит смягчить наказание, ссылаясь на то, что суд не учёл в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у него семьи и малолетнего ребёнка. 

Проверив представленные материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационной жалобы, выслушав стороны, президиум находит судебное решение подлежащим изменению по следующим основаниям. 

Согласно положениям ч.1 ст.401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

По настоящему уголовному делу такие нарушения усматриваются.

Согласно требованиям ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

При назначении Нордуп-оолу Ч.И. наказания суд, приняв во внимание влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, учёл в качестве смягчающих наказание обстоятельств его молодой возраст, признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний об обстоятельствах дела, положительную характеристику от участкового уполномоченного полиции.

Вместе с тем, как указано во вводной части приговора, ФИО1 состоит в фактических семейных отношениях и имеет на иждивении малолетнего ребёнка, что в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признается смягчающим наказание обстоятельством.

Между тем, данное обстоятельство судом при назначении Нордуп-оолу Ч.И. наказания не учтено, в связи с чем, президиум считает необходимым приговор изменить, признать смягчающим наказание обстоятельством наличие у осуждённого малолетнего ребенка и смягчить назначенное ему наказание.

На основании изложенного и руководствуясь стст. 401.14, 401.15 УПК РФ, президиум 

ПОСТАНОВИЛ:

Кассационную жалобу осуждённого Нордуп-оола Ч.И. удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка Улуг-Хемского района Республики Тыва от 7 ноября 2016 года в отношении Нордуп-оола Ч.И. изменить:

признать в качестве смягчающего наказание осуждённого Нордуп-оола Ч.И. обстоятельства наличие у него малолетнего ребёнка;

смягчить назначенное Нордуп-оолу Ч.И. наказание по ст.264.1 УК РФ до 7 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, по ст.264.1 УК РФ - до 7 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. В соответствии ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить 10 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору от 2 августа 2013 года и окончательно назначить 1 год 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий Н.Ч. Кужугет